
 

 

           園だより １月号 
平成 27年１２月２１日 稲毛すみれ幼稚園                

運動会、発表会と大きな行事を乗り越え、無事二学期を終えることが出来ました。みなさまのご協力 

に心から感謝いたします。三学期もどうぞよろしくお願い致します。 

1月の予定               

① 始業式（午前保育） 

〈降園〉 年少 １１時２０分  

年中・長 １１時３０分 

〈持ち物〉 上靴・タオル・カラー帽子・体操服・ 

クッション・エプロン・冬休みカレンダー 

年少のみ着替え袋 

朝の預かり保育はあります。 

帰りの預かり保育はありません。 

② おもちつき          

うすときねを使って、昔ながらのおもちつきをします。                    

年長の子どもたちが、きねを持っておもちをつきます。 

年中・年少は応援をし、つきたてのおもちを 

醤油やきな粉を付けていただきます。 

       【持ち物・年長児】 

エプロン ・ 三角巾 ・ マスク  

 

 

           年長組卒園遠足の日の登園について 

 

 

          

 

 

 

 

 

 

 

 

                          今月のおはなし 
わげんあいご 

和顔愛語 
 

寒さに負けず仲良く遊ぼう 

子どもたちは、人の顔や言葉に大人以上に敏

感です。そしてやさしい顔や言葉が大好きです。

和という字の偏は穀物を表す字です。腹がたつ

のは大抵おなかがすいている時です。やさしい

顔でやさしい言葉をかけられれば、 誰でも気

持ちが和らぎます。 

 

 

 

 

 

 

 

        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 吐く息の白さに、冬の訪れを感じます。 

先日の発表会では多くの方々が来てくださいましてありがとうございました。  

子どもたちの緊張しながらも紅潮した顔からは、皆さんに見ていただいた自信とうれしさが感じられま

した。その後もダンスや劇を楽しんでいる様子が見られます。発表会が終わってからも、こうして子ど

もたちの活動は続いています。 

さて終業式をもちまして２学期も無事終えることができました。みなさまのご協力に心から感謝いた

します。ありがとうございました。どうぞみなさまお体に気をつけて楽しい冬休みをお過ごしください。 

日 曜 予    定 

８ 金 始業式（午前保育）右記① 身体測定 <長> 

１１ 月 祝 成人の日 

１２ 火 お弁当開始 身体測定 <中> 

１３ 水 身体測定 <少>  誕生祈願 <全学年> 

１４ 木 おもちつき 右記② 

１８ 月 マーチング指導日 

１９ 火 保育参観 <少> 

２０ 水 保育参観 <中> 

２１ 木 保育参観 <長> 

２２ 金 給食参観 <全学年>  交通安全祈願 

２５ 月 たこあげ<少・中> 

２６ 火 卒園遠足<長>    休園〈少〉〈中〉 

※雨天の場合 ２８（木）に延期 

 その場合は、２６（火）は通常保育 

２７ 水 〈長〉お疲れ休み  〈少〉〈中〉通常保育 

２６日（火）卒園遠足実施の場合 

 年長組 年中組・年少組 

２６日（火） 遠足 休園 

２７日（水） お疲れ休み 通常保育（希望給食あり） 

２７日（水）遠足延期の場合 

 年長組 年中組・年少組 

２６日（火） 通常保育 通常保育 

２７日（水） 通常保育（希望給食なし） 通常保育（希望給食あり） 

２８日（木） 遠足 休園 

２９日（金） 通常保育（給食あり） 通常保育（給食あり） 

 

－保育料について－ 

１月の保育料は、１月４日振替となります。 

― 登園降園についてー 

・休み明けは起きる時間など乱れがちになります。 

登園時間は８：４５から９：００です。 

時間に間に合うように心がけましょう。また、家から 

園までの間は園服園帽子を着用し、鞄など自分の荷物

は自分で持つように、親子で確認してください。 

・送り迎えする保護者の方は、名札の着用をしてくださ

い。また、お迎えを代わりの方にお願いする場合は、

幼稚園に連絡していただくようお願いします。 

※名札を着用していない方には、確認の声を掛けさせ

ていただきます。 

― 雪の日の登園について ―  

 雪が降った場合、原則として自由登園とします。   

その場合、朝６時から７時の間に連絡網をまわします。  

（欠席しても欠席扱いになりません） 

 ＜バス運行について＞ 

・安全面を考慮して運行しませんのでご了承ください。 

・降園時に雪が降り出し、バスの運行が不可能になった

場合、連絡網でお知らせしお迎えをお願いすることが 

あります。そのような場合は、スムーズに連絡がとれ

るよう待機してくださるようお願いします。 

＜登園する場合＞ 

・雪遊びをしたいと思いますので、長靴・手袋・着替

えを持ってきてください。 

歳末助け合い募金の報告 

成道会発表会の際に、ご協力頂き 

ました歳末助け合い募金は、おかげさま

で 総額   ３３，７７９  円に 

なりました。 

みなさまのお気持ちに感謝いたします。 

早速、代表の保護者、園児と共に 

千葉日報社に届けてまいりました。 

ここにお礼とご報告を申し上げます。 

ありがとうございました。 

千葉日報のホームページに紹介されま

す。 

 



＜ お 願 い ＞ 

【上着について】 

薄着を心掛けましょう！厚手の上着は外あそびに適していません。どうしても着用 

したい場合、お子さまが動きやすい薄手の物をご用意ください。 

寒さに強く風邪をひきにくい丈夫な体を作りましょう！ 

 

【手袋・マフラーについて】 

園で着用することはありませんので、お持ち帰りください。 

 

【靴について】 

夏のサンダル同様、冬のブーツは園生活に適していません。 

動きやすい運動靴で登園してください。 

 

【レインコート・傘について】 

レインコートは各自お持ち帰りください。全員分の濡れたレインコートを掛ける場所 

がないため、園ではお預かりできません。 

バス通園の方は、傘もお持ち帰りください。 

 

※動きにくい服装はケガに繋がる可能性があります。園生活に適した服装を心掛 

けてください。 

 

 

 

 

 

 

 

年明けに改めて『園だより』は出ません。今回の１月号を大切に保管しておいてください。 

 

 

     

 

よ い お 年 を お 迎 え く だ さ い 

 

 


